

Section–C**2×16=32****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Discuss the contribution of Shankaracharya to Bhakti movement.

भक्ति आन्दोलन को शंकराचार्य के योगदान की विवेचना कीजिए।

11. Write a detailed note on the cultural synthesis of Bhakti movement.

भक्ति आन्दोलन के सांस्कृतिक विश्लेषण पर वृहद लेख लिखिए।

12. Discuss the relations of Chishti saints with the state and society.

राज्य एवं समाज के साथ चिश्ती सन्तों के सम्बन्धों पर प्रकाश डालिए।

13. Give an account of Muslim Mystic ideology and its impact on Indian Culture.

मुस्लिम रहस्यवादी विचारधारा एवं भारतीय संस्कृति पर उसके प्रभाव की विवेचना कीजिए।

MAHI-09**December – Examination 2023****M.A. (Final) Examination****HISTORY****(Bhakti Movement and Sufism in India)****Paper : MAHI-09***Time : 3 Hours]**[Maximum Marks : 80*

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section–A**8×2=16****(Very Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Define Bhakti.
भक्ति को परिभाषित कीजिए।
- (ii) Who was Shankaracharya ?
शंकराचार्य कौन थे ?
- (iii) Who was Kabir and where was he born ?
कबीर कौन थे और उनका जन्म कहाँ पर हुआ था ?
- (iv) Write a short note on Ramanujacharya.
रामानुजाचार्य पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
- (v) Define Sufism.
सूफीमत को परिभाषित कीजिए।
- (vi) Write a short note on Rabia Basri.
राबिया बसरी पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
- (vii) What do you know about Tark-i-Duniya ?
तर्क-ए-दुनिया के बारे में आप क्या जानते हो ?
- (viii) Who was the founder of Qadiri order ?
कादरी सिलसिले के संस्थापक कौन थे ?

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

MAHI-09/4

(2)

TC-57

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Write a note on Saint Chaitanya.
सन्त चैतन्य पर एक लेख लिखिए।
3. Write a note on the origin of Khalsa Panth.
खालसा पंथ की उत्पत्ति पर एक लेख लिखिए।
4. Discuss the impact of Bhakti Saints on Indian Society.
भारतीय समाज पर भक्ति संतों के प्रभाव की विवेचना कीजिए।
5. Write a note on the origin of Sufism
सूफीमत की उत्पत्ति पर एक लेख लिखिए।
6. Write a note on Shaikh Nizamuddin Auliya.
शेख निजामुद्दीन औलिया पर एक लेख लिखिए।
7. What do you know about Suhrawardi Khanqah ?
सुहरावर्दी खानकाह के बारे में आप क्या जानते हो ?
8. Write a note on the development of Naqshbandi order.
नक्शाबंदी सिलसिले के विकास पर एक लेख लिखिए।
9. Discuss the teachings of Guru Nanak.
गुरु नानक की शिक्षाओं की विवेचना कीजिए।

MAHI-09/4

(3)

TC-57 Turn Over